
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32973 63Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2015

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 52/2013/SEAS

Objeto: prorrogação da vigência pelo prazo de 12 (doze) meses.
Vigência: 09/09/2015 a 08/09/2016
Data de Assinatura: 08/09/2015
Valor: R$ 189.417,96
Orçamento:
Funcional Programática: 43101 - 08.122.1297.4534
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: Elevadores OK Comércio de Peças, Componentes e 
Serviços de Elevadores Ltda - EPP
Endereço: Tv. Curuzú, nº 2005, Marco, Belém/PA, CEP: 66093-
540.
Telefone: (91) 3236-0414
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 876481

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 023/2015
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Equipamentos de 
informática e Câmera fotográfi ca digital)
Entrega do Edital: Comprasnet e Compras Pará
Responsável pelo certame: Anderson Clayton Aires Ribeiro
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 30/09/2015
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1356.6442
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 0139002241
Ação Detalhada: 206.586
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 876048

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 16/2013 - SEAS

PROCESSO Nº 2015/356464
2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 16/2014/SEAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GESTÃO 
DE ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEL E FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEL, QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DE 
ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA E A EMPRESA DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS 
DE PETRÓLEO LTDA.
01. DA ANOTAÇÃO

Por razões de ordenamento administrativo e fi nanceiro e por 
necessidade de se fazer o reforço orçamentário relativo ao 
contrato fi rmado por estimativa de despesa de nº 16/2013/
SEAS, oriundo do Pregão Eletrônico Nº 16/2011/SEAD/DGL/SRP, 
celebrado com a empresa Distribuidora Equador de Produtos de 
Petróleo LTDA, o valor estimado do contrato previsto na Cláusula 
Décima Terceira - Do Preço, passa a ser, a partir da presente 
data, acrescido em R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), alocados na 
seguinte dotação orçamentária:
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.4668
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101002169
Ação Detalhada: 186.167
02. DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratifi cadas todas as demais cláusulas e condições 
dos instrumentos anteriores não mencionadas no presente 
instrumento.
Para constar e surtir seus efeitos jurídicos, lavra-se o presente 
Termo de Apostilamento, nos termos do §8º, do art. 65 da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Belém/PA, 15 de setembro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo 876226

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 03/2014/SEAS
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, previsão de repasse 
de recurso de reprogramação e dos recursos destinados a 
atender às ações no novo prazo de vigência.
Data de Assinatura: 01/04/2015
Vigência: 07/04/2015 a 31/12/2015
Valor Global: R$ 241.885,00
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.244.1356.6446
Fonte: 0148
Elemento de Despesa: 335043
Ação Detalhada: 188.827
Convenente: Creche Lar Cordeirinho de Deus
CNPJ: 07.913.183/0001-85
Endereço: Trav. Castelo Branco, nº 896, Bairro São Brás, Belém/
PA, CEP 66.063-000
Telefone: (91) 32497376
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 876600

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.° 1992/2015 - SEASTER, EM 14 DE 
SETEMBRO DE 2015.

Nome: VANILDA AQUINO DOS SANTOS 
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  Matricula Nº 5918364/1
339030: Material de Consumo: R$  60,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo para custear despesas 
emergenciais que poderão surgir por ocasião da operacionalização 
do Seminário   ao  município  de Castanhal  no período de  15 a 
17/09/2015.

PORTARIA N.° 2016/2015 - SEASTER, EM 16 DE 
SETEMBRO DE 2015.

Nome: MARIA DO PERPETUO SOCORRO FERREIRA SILVA 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Matricula Nº 3203255/1
339033:  Passagem e Locomoção: R$  500,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo para custear despesas ao 
município de São Sebastião de Boa Vista no período de 21 a 
26/09/2015.

PORTARIA N.° 2017/2015 - SEASTER, EM 16 DE 
SETEMBRO DE 2015.

Nome: MARIA DAS GRAÇAS SILVA SOARES 
Cargo: TÉCNICO E GESTÃO DO TRABALHO E EMPREGO  Matricula 
Nº 5116279/3
339033:  Passagem e Locomoção: R$  500,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo para custear despesas ao 
município de São Sebastião de Boa Vista no período de 21 a 
26/09/2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 876521

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 2018/2015 - SEASTER, EM 16 DE 
SETEMBRO DE 2015.

Nome: RICARDO JOSÉ CAMPOS 
Cargo: GERENTE   Matricula Nº 5888110/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: CASTANHAL /PA    
Período: 18 a 20/09/2015   Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: conduzir veiculo com equipe técnica da SEASTER que 
irá realizar Ação de Cidadania no município.
PORTARIA N.° 2019/2015 - SEASTER, EM 16 DE SETEMBRO DE 
2015.
Nome: MARCELINA PINTO SANTOS
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL    Matricula Nº 57196135/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: CASTANHAL /PA    
Período: 18 a 20/09/2015   Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: realizar ações de busca ativa Cidadania e cadastro 
Único no município.

PORTARIA N.° 2020/2015 - SEASTER, EM 16 DE 
SETEMBRO DE 2015.

Nome: VANILDA AQUINO DOS SANTOS 
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  Matricula Nº 5918364/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: CASTANHAL /PA
Período: 15/09 a 17/09/2015.  Nº de diárias: 02 e  ½  (duas e 
meia)
Objetivo: operacionalização do seminário regional de 
planejamento para identifi cação de demandas de qualifi cação 
social e profi ssional no Estado do Pará.

PORTARIA N.° 2021/2015 - SEASTER, EM 16 DE 
SETEMBRO DE 2015.

Nome: MARIA JOSÉ DA COSTA PEREIRA
Cargo: AUXILIAR TÉCNICA   Matricula Nº 3211886/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: CAPANEMA/PA
Período: 14/09 18/09/2015.  Nº de diárias: 04 e ½  (quatro e 
meia)
Objetivo: prestar monitoramento e assessoramento técnico 
em âmbito Estadual à Politica Pública de Assistência Social no 
município.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 876514

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação nº 825.410, publicada no DOE nº 
32.881 de 08/05/2015.

Protocolo 876552

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1098 DE 15 DE SETEMBRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015,
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 
37, caput, da Constituição federal / 88.
Considerando ser poder - dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94.
Considerando a conclusão do PAD nº. 016/2015 - 
Processo nº. 062/2014 para arquivamento do Processo, 
conforme Art.201,inciso I, da Lei nº.5810/94 - RJU.                                                                                                                                             
R E S O L V E:
Art. 1° - DETERMINAR, o ARQUIVAMENTO dos autos do Processo 
Instaurado através da PORTARIA N° 852/2015 - GP de 06 de 
julho de 2015, publicada no DOE 32.924 de 09/07/2015, por 
ausência de provas de responsabilidade funcional dos servidores 
investigados com fundamento no Art. 201, inciso I, da Lei nº. 
5810/94 - RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ               
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 876437

.

.

ERRATA
.

PORTARIA 1050 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015
PUBLICADA NO DOE Nº 32.969 DE 11.09.2015
Onde se lê: 15.07.2015 a 23.07.2015
Leia-se: 15.07.2015 a 22.07.2015
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 876323

ERRATA
PORTARIA 1081/15, PUBLICADA NO DOE 32971 DE 

15/09/2015.
Onde ser lê: 30 dias.
Leia-se:     60 dias
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA


